
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

   COMUNE DI MORIONDO TORINESE 
CITTÀ METROPOLITANA  DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° 130 DEL 19 novembre 2024  
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI - CHIUSURA BUCHE. CODICE CIG: B4593A64CA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO CHE sulle vie/strade comunali sono state rilevate diverse buche, anche attraverso 
segnalazioni pervenute da parte di cittadini; 
 
CONSIDERATO CHE dette buche risultano pericolose sia al transito di mezzi (auto, moto, 
biciclette, ecc.) sia per l’incolumità delle persone che transitano a piedi;  
 
RICHIAMATA la relazione dell’Assessore Cesare Viarisio che ha provveduto ad effettuare 
sopralluogo lungo le strade su cui intervenire; 
 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 
 
DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi è inferiore a 140mila euro; 
- poiché l’importo dei presenti affidamenti è inferiore ad € 140.000,00, per gli stessi non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 

- trattandosi di appalti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dei servizi in 
oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
CONSIDERATO che i servizi di che trattasi sono di modico importo e comunque di importo 
inferiore a 5.000 euro e quindi non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento tramite strumenti 
telematici, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 
502, della L. 208/2015 e dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019); 
 
VERIFICATO CHE:  

- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 
prezzo in rapporto alla prestazione; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture sono i seguenti: 

- CODICE CIG: B4593A64CA per un importo pari ad € 3.000,00 oltre ad IVA; 
- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 

assicurativi ai fini del DURC; 
 
PRECISATO inoltre che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di 
cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 
1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 
VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 
anche potenziale, di conflitto di interessi; 
 
RICHIESTO quindi un preventivo alla Ditta GEOVERDE SYSTEM SRL con sede legale in Corso 
Massimo d’Azeglio n. 19 - TORINO e sede operativa in Via Riva n. 54 – Moriondo Torinese (TO); 

 
VISTO il preventivo della Ditta GEOVERDE SYSTEM SRL con sede legale in Corso Massimo 
d’Azeglio n. 19 - TORINO e sede operativa in Via Riva n. 54 – Moriondo Torinese (TO) del 
29.10.2024 ns. prot. n. 3324 del 29.10.2024, che prevede: 

- colmature delle buche presenti sulle carreggiate stradali, pericolose al pubblico transito 
veicolare e/o pedonale, mediante bonifica dei sottofondi, fornitura e stesa di conglomerato 
bituminoso e rullatura. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- tempistiche presunte di intervento: nr. 2 g.te lavorative con squadra composta da 3 operai 
specializzati nr.1 autocarro – nr.1 escavatore – nr.1 rullo - nr.1 piastra vibrante ed attrezzature 
manuali 

per un totale a corpo di € 3.000,00 oltre IVA 22% (€ 660,00) per un totale di € 3.660,00; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito all’affidamento dell’incarico di cui sopra esplicitato; 
 
VISTA la regolarità contributiva positiva; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte non abrogata;  
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 

 
VISTO il bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del provvedimento a sensi dell’articolo 49 del decreto 
legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. DI INCARICARE la Ditta GEOVERDE SYSTEM SRL con sede legale in Corso Massimo 
d’Azeglio n. 19 - TORINO e sede operativa in Via Riva n. 54 – Moriondo Torinese (TO) ad 
effettuare interventi di messa in sicurezza su strade comunali; nello specifico a chiudere 
buche secondo il preventivo del 29.10.2024 ns. prot. n. 3324 del 29.10.2024, che prevede: 

- colmature delle buche presenti sulle carreggiate stradali, pericolose al pubblico 
transito veicolare e/o pedonale, mediante bonifica dei sottofondi, fornitura e stesa di 
conglomerato bituminoso e rullatura. 

- tempistiche presunte di intervento: nr. 2 g.te lavorative con squadra composta da 3 
operai specializzati nr.1 autocarro – nr.1 escavatore – nr.1 rullo - nr.1 piastra vibrante 
ed attrezzature manuali 

             per un totale a corpo di € 3.000,00 oltre IVA 22% (€ 660,00) per un totale di € 3.660,00; 
 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moriondo Torinese.  Responsabile Procedimento: Borello Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Alla Ditta GEOVERDE SYSTEM SRL con sede legale in Corso Massimo d’Azeglio 
n. 19 - TORINO e sede operativa in Via Riva n. 54 – Moriondo Torinese (TO); 

- Alla Giunta Comunale 
- All’ufficio Finanziario; 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.660,00 compresa IVA 22% per € 3.223,00 

all’impegno n. 393/2022 e per € 437,00 alla Voce 2770/2/1 Cod. 10.05.1 del bilancio 
pluriennale 2024/2026, esercizio 2024. 

 
Moriondo Torinese, 19 novembre 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                Firmato Digitalmente 

        Dott. Daniele Zaia 
 


